
B. O. UFPE, RECIFE V. 53 
Nº 007 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 04 
24 DE JANEIRO DE 2018 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 
01- EDITAL Nº005/2018  

 Homologa Resultado Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto .......................... 01 - 02 

   

02- EDITAL Nº002/2018 - RETIFICAÇÃO  

 Homologa Resultado Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto .......................... 02 

   

03- EDITAL Nº006/2018  

 Suspensão de Pagamento-Aposentado/Pensionista – Outubro/2017 .......................................... 02 - 03 

   

04- PORTARIAS DE PESSOAL  

 PROGEPE – Comissão – Nº252/2018 ........................................................................................ 03 

 CENTRO – CCEN – Nº 01/2018 ................................................................................................ 04 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (007 ESPECIAL): 01 – 04    24 DE JANEIRO DE 2018. 

 

1 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – fev. 2003) 

Prof. Geraldo José Marques Pereira    (fev. 2003 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (007 ESPECIAL): 01 – 04    24 DE JANEIRO DE 2018. 

 

1 

EDITAL Nº 05, DE 23 DE JANEIRO DE 2018. 

 

RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital n° 91, de 30/11/2017, publicado no D.O.U. n° 

230, de 01/12/2017, conforme quadro abaixo. (Processo 23076.000160/2018-16). 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA 
N° 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO/NOME 

PRESENCIAL 

DESIGN/CAC Design de Produto 1 1º Luis Arthur Leite de Vasconcelos 

QUÍMICA FUNDAMENTAL/CCEN Química Geral 2 

1º Jéssica Maria Monteiro Dias 

2º Evandro Paulo Soares Martins 

3º Waleska de Araújo Siqueira 

Bento 

4º Aldicéia Luiz de Moura 

5º Cecília Santos Silva 

6º Lizeth Carolina Mojica Sánchez 

DIREITO PÚBLICO GERAL E 

PROCESSUAL/CCJ 

Direito Processual 

Civil 
1 

1º Eduardo Luiz Cavalcanti Campos 

2º Ravi Medeiros Peixoto 

3º Tamyres Tavares de Lucena 

Direito Processual 

Penal 
1 

1º Alfredo Carlos Gonzaga Falcão 

Júnior 

2º Helena Rocha Coutinho de 

Castro 

FONOAUDIOLOGIA/CCS 
Fonoaudiologia 

Clínica 
1 Não houve candidato aprovado 

MATERNO INFANTIL/CCS 

Puericultura 2 1º Fabrício Leite Pereira 

Mastologia 1 
1º Ana Carolina Barbosa Pordeus 

2º Nicole Viana Leal 

Obstetrícia 1 1º Berta Maria Brunet 

ENGENHARIA CIVIL E 

AMBIENTAL/CTG 

Área: Construção 

Civil 

Subárea: Instalações 

Prediais 

1 

1º Priscilla Elisa de Azevedo Basto 

2º Monalyssa Caroline Lira da Silva 

3º Marília Dantas da Silva 

4º Paulo Henrique Lopes Bezerra 

5º Pammela Roberta Gonçalves dos 

Santos 

Recursos Hídricos 1 

1º Fernandha Batista Lafayette 

2º Thomas Fernandes da Silva 

3º Larissa Fernandes Costa 

4º Camilla Pires dos Santos 

5º Laise Andréa de Souza Silva 

ENGENHARIA MECÂNICA/CTG 

Construção de 

Sistemas Oceânicos 
1 

1º Cássia de Oliveira 

2º Rafael de Castro Silva Sivini 

Área: Mecatrônica 

Subárea: Sistemas 

Mecatrônicos 

1 
1º Jacinaldo Balbino de Medeiros 

Júnior 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (007 ESPECIAL): 01 – 04    24 DE JANEIRO DE 2018. 

 

2 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA 
N° 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO/NOME 

PRESENCIAL 

NÚCLEO DE SAÚDE 

COLETIVA/CAV 

Gestão e Políticas 

de Saúde 
2 

1º Amanda Priscila de Santana 

Cabral Silva 

2º Dara Andrade Felipe 

3º Cintia Michele Gondim de Brito 

Lima 

4º Cecylia Roberta Ferreira de 

Oliveira 

5º Nathália Giovana Gomes da Silva 

Sônia Maria Medeiros de Menezes 

____________________ 

Publicado no DOU nº 017, de 24.01.2018, seção 3, página 55 

 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002, DE 16 DE JANEIRO DE 2018. 

 

No quadro do Edital nº 02, de 16 de janeiro de 2018, referente a Área: Português (EaD), publicado 

no DOU nº 12, de 17 de janeiro de 2018, página 52, ONDE SE LÊ: “2º Silvio Porfírio da Silva”, LEIA-SE: “2º 

Silvio Profirio da Silva” (Processo 23076.000160/2018-16). 

____________________ 

Publicado no DOU nº 018, de 25.01.2018, seção 3, página 48 

 

EDITAL Nº 06, DE 24 DE JANEIRO DE 2018. 

 

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal de Pernambuco, em 

conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria 

nº 08 – GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 10 de janeiro de 2013, 

resolve, 

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício 

de pensão suspenso por motivo de não atendimento à convocação e respectiva notificação para realizar o 

recadastramento anual, no mês do aniversário: OUTUBRO/2017. 

CPF NOME SITUAÇÃO 

084742224 -00 ALBERTINA BATISTA  PENSIONISTA 

007631484 -74 ELANIO GUILHERME DE LIMA  PENSIONISTA 

004175484-00 ELENICE COSTA  APOSENTADO 

112551684 -47 FELIPE PEREIRA DE SANTANA  PENSIONISTA 

065556084-04 FLAVIO BORGES DA SILVA  APOSENTADO 

126839734 -20 IRENE MAIA TINOCO  PENSIONISTA 

066835254-04 IVETE DA SILVA SANTOS   APOSENTADO 

105415394 -93 JOSE ALBERTO ANDRADE NUNES  PENSIONISTA 

043443244-04 MARCIO BARTOLOMEU ALVES SILVA  APOSENTADO 

836097844 -15 MARIA JOSE DE SOUZA  PENSIONISTA 

855875084 -04 MARIA JOSE DOS SANTOS  PENSIONISTA 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (007 ESPECIAL): 01 – 04    24 DE JANEIRO DE 2018. 

 

3 

CPF NOME SITUAÇÃO 

295010084-87 MARIA JOSE GOMES PARAISO  APOSENTADO 

416752744-87 RAQUEL MARIA LUCAS SILVA  APOSENTADO 

197449604-00 SANDRA TERESA DE SOUZA NEIVA COELHO APOSENTADO 

191966953 -15 TONY JOSE CARVALHO CYRIACO DA SILVA  PENSIONISTA 

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao 

recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado na Unidade de Recursos Humanos, sito à Av. 

Prof. Moraes Rego, 1235 – Cidade Universitária, Prédio da Reitoria, sala 112, portando a documentação 

estabelecida nos arts. 5º e 6º da Orientação Normativa SEGEP Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 14 de janeiro de 2013.  

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser 

solicitada visita técnica (domiciliar ou hospitalar), através de procurador ou familiar, na Seção de Atendimento ao 

Servidor – SAS, Prédio da Reitoria, Av. Professor Moraes Rego, 1235 – Cidade Universitária ou por meio dos 

telefones (81) 2126-8166/2126-8176, para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento 

restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita. 

EVANDRO FRANCISCO CARNEIRO 

____________________ 

Publicado no DOU nº 018, de 25.01.2018, seção 2, página 49 

 
 

 

 

PORTARIA N.º252, DE 17 DE JANEIRO DE 2018. 

 

     DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, e 

nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os servidores Bruna Martins Bezerra, matrícula SIAPE n.º2088859, CPF:041.839.864-00, 

Rodrigo José Pires Ferreira, matrícula SIAPE n.º1646226, CPF:042.425.654-10 e Gustavo Ramos Sampaio, 

matrícula SIAPE n.º1921393, CPF:012.548.954-42, para, sob a presidência do primeiro membro, constituírem 

Comissão de Inquérito incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º23076.025280/2016-56. 

(Processo n.º23076.053332/2017-65) 

 

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 53 (007 ESPECIAL): 01 – 04    24 DE JANEIRO DE 2018. 

 

4 

 

 

PORTARIA Nº 01/2018 – CCEN, DE 17 DE JANEIRO DE 2018 

 

Ementa: Prorrogação 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da Universidade Federal de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições e de acordo com a Portaria Normativa nº 08, de 08 de junho de 2015 e nos termos dos 

artigos 143 e 153 da Lei 8112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Resolve:  

 

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, por solicitação do Presidente da Comissão de Inquérito, Sr. Prof. 

Marco Barone, o prazo de execução dos trabalhos da Comissão de Inquérito designada pela Portaria de Pessoal nº 

10/2017-CCEN, de 18/09/2017, publicada no Boletim Oficial Especial da UFPE nº 81, em 21/09/2017, e 

retificada pela Portaria nº 11/2017 – CCEN, publicada no Boletim Oficial Especial da UFPE nº 86, em 

03/10/2017, encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 23076.017625/2016-06, e deles extrair as 

consequências legais.  

 

Marcelo Navarro 

Diretor do CCEN/UFPE 

 


